-1-

情報通信審議会 情報通信技術分科会

ＩＴＵ部会 電気通信システム委員会（第１５回） 議事概要

１ 開催日時及び場所

令和 3 年 2 月 16 日 (火) 15:00～15:40

於、オンライン会議 (Skype for Business)

２ 出席者（敬称略）

（１）委員等

主   査：丹 康雄

主査代理：前田 洋一

専門委員：浅井 光太郎、岡村 治男、笠井 康子、釼吉 薫、後藤 良則、高田 芽衣、

 永沼 美保、長谷川 一知、日高 邦彦、宮地 悟史、本永 和広、森田 純恵、

 山條 朋子、山本 秀樹、横田 大輔

（２）事務局

近藤 玲子（通信規格課長）、重野 誉敬（通信規格課国際情報分析官）、

渡邊 修宏（通信規格課標準化推進官）、長屋 嘉明（通信規格課課長補佐）、

天野 佑基（通信規格課専門職）

３ 議題

（１）主査代理の指名

（２）電気通信標準化諮問委員会(TSAG)会合の結果について

（３）その他

Beyond 5G 新経営戦略センターの活動概要と提案募集について

４ 配付資料

資料 15-1  ITU 部会 電気通信システム委員会 構成員⼀覧

資料 15-2  電気通信標準化諮問委員会(TSAG)会合の結果について

資料 15-3  Beyond 5G 新経営戦略センター概要

資料 15-4  Beyond 5G 新経営戦略センターにおける知財・標準化活動支援に係る提案募集

５ 議事

(１)主査代理の指名

丹主査から、前田専門委員が主査代理に指名された。

 -2-

(２)電気通信標準化諮問委員会(TSAG)会合の結果について

資料 15-2 に基づいて、2021 年 1 月に開催された電気通信標準化諮問委員会(TSAG)会合

の結果について事務局から説明を行った。主な発言は以下のとおり。

前田主査代理：

SG 再編については、現在の SG 構成を維持したままとしようという各国の意見は、日本だ

けでなく APT 共同提案とも整合している。ただし、将来の再編については欧米が強い関心

を持っており、2024 年の WTSA に向けた再編の議論を今から始めるためのコレスポンディ

ンググループが設立されている。再編の議論は ITU における日本の戦略と密接に結びつく

ので、関心を持っていただきたい。

丹主査：

現状の SG 構成では必ずしも十分ではない面が出てきているように感じている。再編の話

は今後も議題に挙がると思われるので、この委員会で諮りながら進めていきたい。

（３）その他

資料 15-3、15-4 に基づいて、Beyond 5G 新経営戦略センターの活動概要と提案募集につ

いて事務局から説明を行った。主な発言は以下のとおり。

丹主査：

資料 15-3 に 12 月に開催したキックオフシンポジウムの動画の URL がある。キックオフシン

ポジウムでの森川センター長からのご発言等から、「Beyond 5G 新経営戦略センター」という

名称にした意図が分かる。また、資料 15-4 の提案提出様式からも本センターの趣旨等が

掴める。

以上